
 

月号 

今年の夏は猛暑続きで、夜も熱帯夜・・・クーラーは一日中フル活動でしたね。今学期も子どもたちにとって、

わくわく、どきどきの行事や活動がたくさんあります。それらを一つずつ味わい楽しみ、心に受け止めながらス

テップアップしていってほしいと期待しています。そこで子どもたちに期待することは、『できる』ことを増や

してほしいということです。とくに、自分で保育園生活のリズムを生み出すことができる力を伸ばしていきたい

と考えています。つまり、自ら時間を編み出す力、そこから遊びを広げ、創り出す力、さらには、集団で思いを

合わせて目標に向かって進んでいく力など、総合的に保育園生活の質を高める力です。子どもたちの側から考え

ると、保育園の生活が楽しいと感じられるようになったということです。これからの保育園では、豊かな体験を

通じて、感じたり、気付いたり判ったり、できるようになったりする資質・能力を育成することが求められてい

ます。そして、それらの力を活用して、考えたり、試したり、工夫したり、表現したりする力の育成も求められ

ています。保育園は、生活のすべてが学びの時間です。その学びの過程で、子どもたちが、自ら、できることを

増やし多様な力が伸びるように保育活動を進めてまいります。子どもの瞳に、日々、輝きが増すような保育園生

活にいたします。今学期も本園の活動へのご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

災害が起きたとき、やるべきことはなにか、またどんな物が必要にな

るのかを調べておきましょう。子どもと一緒に自宅周辺を散歩しなが

ら、避難場所までのルートも確認しておくといいですね。 

 今月の予定 
6 日（火）幼児クラスバス散歩 

      （築地クリップ） 

9 日（金）ぱんだ組造形 

12 日（月）ぞう組身体測定 

13 日（火）きりん組身体測定 

14 日（水）ぱんだ組身体測定 

15 日（木）こぐま組身体測定 

16 日（金）うさぎ組身体測定 

      きりん組造形 

21 日（水）0 歳児健診／身体測定 

26 日（月）避難訓練 

27 日（火）幼児クラスバス散歩 

      （錦糸公園・本所防災館） 

30 日（金）ぞう組造形 

      誕生日会 

 

10 月８日(土) 親子運動会 

＊場所…千代田区立スポーツセンター 

＊時間…9:20～ 

＊雨天…千代田区立スポーツセンター 

(福)尚徳福祉会 保育園神田ベアーズ 

    

 

お願い・お知らせ 
★コロナ感染症拡大防止の為、お迎えに来られた際には、速やかに 

 お帰り頂きますようお願い致します。（連絡ノートやお手紙等はご自宅

でゆっくりお読みください。） 

★気温や活動に合わせて引き続き水遊び・沐浴を行います。 

  タオル・着替えをビニールバッグに入れて持ってきてください。  

  チェック表に水遊び・沐浴ができるかどうか〇・×の記入も 

  お願いします。終了時期は各クラスよりご連絡いたします。 

★勤務先・住所・電話番号など、入園に係る条件が変更になる場合 

 は必ずお知らせください。 

★夏の疲れが出るころですので 9 月からは園の充実期、様々な行事を通

して大きく成長する子どもたち。元気に活動に向かえるよう、今一度、 

子どもたちの健康生活を見直してみましょう。 

令和４年 9 月１日 

9 月１日は防災の日 

8 月 26 日（金）初めての夏まつりをこういう形での行事になりま
した。とっても楽しみにしてくれていた様子のこ子どもたち。魚つり、
ヨーヨーつり、屋台など、おまつりの雰囲気の中ゲームを楽しみまし
た。景品を選ぶときは真剣です。何をしていても目がキラキラ輝いて
いる姿が印象的でした・・・☆ 

保護者の皆さまにご協力を頂て実施させていただきました。お仕事
の調整をして頂き、参加してくださいましてありがとうございました。 

 

楽しかったね！なつまつり☆ 


